
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 47Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

no período de 28.01.2020 a 04.02.2020, formalizada de acordo com a Cer-
tidão nº 14017801552020400007141000134178, em atenção a Cláusula 
Vigésima Terceira do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE 
 

 PORTARIA Nº 100/2020 – 12.02.2020     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: I - C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I, Médi-
co Veterinário DANILO JOSÉ SANTOS DA CONCEIÇÃO – Matrícula nº 
57224029/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, a contar de 02.03.2020 
até 01.03.2021 (Doze) meses, de acordo com o Artigo 44 e 45 do Capítulo 
V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
 II - Esta decisão é de caráter revogável.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 101/2020 – 13.02.2020     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: L O T A R, com efeito retroativo a contar de 02/01/2020 
até 31/12/2020, a Auxiliar de Serviços Gerais SANDRA MARIA DE PAIVA 
BESSA, servidora da Prefeitura Municipal de Nova Timboteua, colocada à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Nova Timboteua/Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 102/2020 – 14.02.2020     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 09/03/2020 a 07/04/2020, a 
Extensionista Social II, PAULA FRANCINET DE FREITAS COELHO ALLEDI- 
Matrícula nº 3174573/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Capanema/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE 

Protocolo: 525730

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Protocolo – 458335, no DOE Nº 33934 de 29/07/2019
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 017/2019-Almeirim
ONDE SE LÊ: Vigência: 01/07/2019 a 01/07/2020
LEIA-SE: Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER

Protocolo: 525881

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 004/2020
Data de Assinatura: 19/02/2020
Vigência: 19.02.2020 a 18.02.2021.
Objeto Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa 
Especializada em consultoria e assessoria na prestação de serviços de na-
tureza contábil, tributária e fi scal para executar dois tipos de serviços; um 
mensal e outro na recuperação de imposto de renda, sendo que este último 
somente será pago se houve recuperação de crédito tributário.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade:  8338C
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte de Recursos: 0261 – Recurso próprio
Valor Global: R$ 71.856,00  ( setenta e um mil oitocentos e cinquenta e 
seis reais)
Contratada: Empresa GS Contadores Associados s/s Ltda
Endereço: Tv 14 de Março, nº 1189, Bairro: Umarizal, Belém-Pará, CEP: 
66.055-490
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 525977
TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 073/2020
Assinatura: 17/02/2020
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade  a alteração do PI: 
4120008338C; Programa: 1297, Elemento de Despesa: 3390-33, Fonte: 
0101006355
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 015/2017 
Contratado: EMPRESA MOBILIZA RENT A CAR
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ
 
 

Protocolo: 525896

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020
Processo: 2020/105905
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a EMPRESA OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRA-
GANÇA, inscrita no CNPJ sob nº 05.321.575/0001-20, sendo o mesmo 
legitimo proprietário do referido imóvel.
 DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Bragança-PA.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 020/2020-AJUR.
 VALOR ESTIMADO: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) no Valor 
Mensal referente a 11 meses de Aluguel, fi cando no Valor Global de R$ 
24.200,00 (Vinte e quatro mil e duzentos reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 2070008711C- Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão 
Rural; Elemento de Despesa: 3390-39– STPF; Fonte: 0101.
 ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
 FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 19/02/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 525988

APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 072/2020
Assinatura: 14/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do pro-
grama 1297 – Mnutenção da Gestão, Projeto Atividade: 8338 – Operacio-
nalização das Ações Administrativas, PI 4120008338C, Elemneto de Des-
pesa: 3390-39, Fonte de Recurso: 0101
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 004/2015
Contratado: EMPRESA TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ
 

Protocolo: 525949
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 074/2020
Assinatura: 17/02/2020
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade  a inclusão do 
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão, PI: 4120008338C, Elemento de 
Despesa: 3390-92, Fonte: 0301, Projeto Atividade: 8338 – Operacionali-
zação das Ações Administrativas
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 037/2018
Contratado: EMPRESA ELITE SEGURANÇA LTDA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ
 

Protocolo: 525927
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 071/2020
Assinatura: 14/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do pro-
grama 1297 – Mnutenção da Gestão, Projeto Atividade: 8338 – Operacio-
nalização das Ações Administrativas, PI 4120008338C, Elemento de Des-
pesa: 3390-92, Fonte de Recurso: 0301
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 039/2018
Contratado: EMPRESA ETAPA – SERVIÇOS GERAIS LTDA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 525962

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº001/2020
BENEFICIÁRIO: Orlando Sauma Lameira; MAT.: 57224440-1; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Ser-
viços de ATER/ PROATER 2020; MUNIC.: Santa Cruz do Arari; ELEM. DE 
DESPESA: 33903096: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo B. Pereira.

Protocolo: 525769


